under a form (*ut sub forma existens*), and as such it participates in form regarding substantial being and in beauty as regards proportion and appropriateness (*decor*). It is then by virtue of form that matter participates in beauty (*In De div. nomin.*, cap. IV, lect. 5).
- 6 See, e.g., the cognitive character of the supernatural *visiones* of Hildegard von Bingen (Rabassó 2012).
- 7 All this, including problems and supposed inconsistencies, is discussed in McQueen (1993) and Campbell (1996). From phenomenology, the aesthetic relevance of these senses is defended (Diaconu 2005). In evolutionary aesthetics, on the contrary, it is argued that we will never be able to construct works of art from these senses, especially from smell (Dutton 2009).
- 8 The relationship between Kant and Aquinas is emphasized by Zimmermann (2000), p. 145. Ekbert Faas presents Thomas Aquinas as a precursor of Kant concerning disinterested pleasure in the appreciation of art, albeit for the wrong reasons. He argues that in order to avoid "polluting the soul by inducing phantasies of appetency, even sexual desire (...) all links to such emotions have to be severed". Aquinas, thus, considers the beautiful "as a special force arousing neither instinctual desires nor pleasurable interests. For that, the beautiful had to be severed from the good". Further, since we desire to attain what is good, once this is isolated from the beautiful, "we are pleased with the mere, disinterested contemplation of beauty" (Faas 2002, p. 74; Kovach 2019).
- 9 Other authors have called this a "subjective definition", not in the sense that beauty is subjective per se, but to underline the appreciative role of the subject (Jaroszynski 1988, p. 81).
- 10 A criticism of this author can be found in Roblin (1977), pp. 229–31. Kovach (1978) is a response to Roblin. Since part of Roblin's critique is based on the fact that the beautiful does not, in fact, please everyone, Kovach's transcendentalist positions are taken as an object of criticism by Tollefsen (1979).
- 11 Many texts on this topic can be found in Sellés (2006). This author defends the transcendental nature of beauty, distinct from truth and good, posterior to truth and prior to good (Sellés 2006, p. 99). Transcendentality is also defended by Clavell (1984). McCall (1956) and Reilly (1956) have also argued about the topic.
- 12 *De veritate*, q. 22, a. 1 ad 12: "*Ad duodecimum dicendum, quod appetitum terminari ad bonum et pacem et pulchrum, non est eum terminari in diversa. Ex hoc enim ipso quod aliquid appetit bonum, appetit simul et pulchrum et pacem: pulchrum quidem, in quantum est in seipso modificatum et specificatum, quod in ratione boni includitur; sed bonum addit ordinem perfectivi ad alia. Unde quicumque appetit bonum, appetit hoc ipso pulchrum. Pax autem importat remotionem perturbantium et impediendum adeptionem boni. Ex hoc autem ipso quod aliquid desideratur, desideratur etiam remotio impedimentorum ipsius. Unde simul et eodem appetitu appetitur bonum, pulchrum et pax.*"
- 13 *Super Sent.*, lib. 1 d. 31 q. 2 a. 1 arg. 4: "*Item, secundum Dionysium, pulchrum et bonum se consequuntur. Unde videtur quod omnia pulchrum et bonum appetunt; unde secundum nomen in Graeco etiam propinqua sunt, quia bonum dicitur calos, pulchrum callos.*"
- 14 *In De div. nomin.*, cap. IV, lect. 5: "*Quamvis autem pulchrum et bonum sint idem subiecto, quia tam claritas quam consonantia sub ratione boni continentur, tamen ratione differunt: nam pulchrum addit supra bonum, ordinem ad vim cognoscitivam illud esse huiusmodi.*"
- 15 *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 19 n. 6: "*Quando materia iam perfecte disposita est ad formam, eam recipit in instanti. Et inde est quod, quia diaphanum semper est in ultima dispositione ad lucem, statim ad praesentiam lucidi in actu illuminatur.*"
- 16 *Summa theol.* I–II, q. 27, a. 1 ad 3: "*Ad tertium dicendum quod pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus, sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi*"